

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 마을상수도 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	22,410,380	18,778,312	3,632,068
국	10,397,000		
광	535,000		
도	154,200		
군	11,324,180		
상수도관리	1,577,810	2,077,700	△499,890
광	535,000		
군	1,042,810		
마을상수도 운영	158,824	143,800	15,024
마을상수도 수질관리	158,824	143,800	15,024
201 일반운영비	118,784	129,760	△10,976
01 사무관리비	98,784	109,760	△10,976
○ 소규모 급수시설 수질검사 수수료(원수 분기 검사/11개항목) 75,800원 * 180개소 * 1회	13,644		
○ 소규모 급수시설 수질검사 수수료(정수 분기 검사/58개항목) 303,500원 * 180개소 * 1회	54,630		
○ 소규모 급수시설 수질검사 수수료(정수 분기 검사/14개항목) 56,500원 * 180개소 * 3회	30,510		
02 공공운영비	20,000	20,000	0
○ 소규모 급수시설 응급복구 및 유지관리비 500,000원 * 40개소	20,000		
206 재료비	40,040	14,040	26,000
01 재료비	40,040	14,040	26,000
○ 소독약품 구입 11,700원 * 100개소 * 12월	14,040		
○ 마을상수도 대형관정 영향평가 용역 26,000,000원*1식	26,000		
마을상수도 및 소규모 급수시설을 관리	1,418,986	1,933,900	△514,914
광	535,000		
군	883,986		
시설물자동화사업	96,500	110,700	△14,200
401 시설비및부대비	96,500	110,700	△14,200
01 시설비	96,500	110,700	△14,200
○ 마을상수도 자동수위조절기 설치 7,100,000원 * 5개소	35,500		
○ 마을상수도 물탱크 보안장치 설치 3,500,000원 * 12개소	42,000		
○ 노후 소독약품 자동투입기 교체 3,800,000원 * 5개소	19,000		
소규모수도시설 개량사업	127,000	440,000	△313,000
401 시설비및부대비	127,000	440,000	△313,000
01 시설비	127,000	440,000	△313,000
○ 화산면 용덕마을 상수도 취수원 관정개발 50,000,000원*1식	50,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 마을상수도 및 소규모 급수시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 송지면 금강마을 상수도 배수관로 설치 공사 40,000,000원*1식	40,000		
○ 북일면 장전마을 상수도 여과기 설치 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 화원면 하리마을 상수도 물탱크 철거 공사 17,000,000원*1식	17,000		
소규모 급수시설 개보수	101,200	171,200	△70,000
401 시설비및부대비	101,200	171,200	△70,000
01 시설비	100,000	170,000	△70,000
○ 소규모 급수시설 긴급 개보수 5,000,000원*20개소	100,000		
03 시설부대비	1,200	1,200	0
○ 소규모 급수시설 개보수공사추진 부대비 200,000,000원*0.6%	1,200		
마을상수도 신규설치사업	330,000	0	330,000
401 시설비및부대비	330,000	0	330,000
01 시설비	330,000	0	330,000
○ 송지 신기마을 상수도 신규 설치사업 150,000,000원*1개소	150,000		
○ 옥천 거오마을 상수도 신규 설치사업 180,000,000원*1식	180,000		
소규모수도시설 개량사업(광특)	764,286	1,212,000	△447,714
	광 군		
	535,000		
	229,286		
401 시설비및부대비	764,286	1,212,000	△447,714
	광 군		
	535,000		
	229,286		
01 시설비	764,286	1,212,000	△447,714
○ 현산 만안지구 소규모수도시설 개량사업 158,571,000원*1식	158,571		
	광 군		
	111,000		
	47,571		
○ 계곡 가학지구 소규모수도시설 개량사업 171,429,000원*1식	171,429		
	광 군		
	120,000		
	51,429		
○ 계곡 선진지구 소규모수도시설 개량사업 161,429,000원*1식	161,429		
	광 군		
	113,000		
	48,429		
○ 계곡 용계지구 소규모수도시설 개량사업 128,571,000원*1식	128,571		
	광 군		
	90,000		
	38,571		
○ 현산 월송(송촌)지구 소규모수도시설 개량사 업 144,286,000원*1식	144,286		
	광		
	101,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 마을상수도 및 소규모 급수시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	43,286		
하수도관리	16,211,335	11,978,679	4,232,656
	9,319,000		
	154,200		
	6,738,135		
하수처리시설 운영	1,493,335	1,250,179	243,156
하수종말처리장 운영	1,068,737	870,557	198,180
101 인건비	4,056	3,640	416
04 기간제근로자등보수	4,056	3,640	416
○ 하수종말처리장 운영요원 작업복 및 작업화 구입	600		
- 작업복	200,000원*2인	400	
- 안전화	100,000원*2인	200	
○ 해남읍 중계펌프장 맨홀청소	54,000원 * 4인 * 8회	1,728	
○ 송지공공하수처리장 환경정비	54,000원*2인*8회	864	
○ 황산공공하수처리장 환경정비	54,000원*2인*8회	864	
201 일반운영비	542,524	520,642	21,882
01 사무관리비	27,268	24,268	3,000
○ 전기설비 안전관리 대행 수수료	254,000원*6개소*12월	18,288	
○ 하수슬러지 성분검사 수수료	550,000원*1개소*2회	1,100	
○ 하수종말처리장 청소용품 구입	200,000원*5개소*5회	5,000	
○ 하수종말처리장 운영요원 작업복 및 작업화 구입	1,200		
- 작업복	200,000원*4인	800	
- 안전화	100,000원*4인	400	
○ 하수종말처리장 운영 급량비	7,000원*4인*5일*12월	1,680	
02 공공운영비	515,256	496,374	18,882
○ 하수처리장 전기요금	1,914,750원*4개소*12월	91,908	
○ 하수처리장 화재보험료	1,200,000원*7동*1회	8,400	
○ 하수도 협회비	2,400,000원*1회	2,400	
○ 하수처리장 통합시스템 통신요금	40,000원*21개소*12월	10,080	
○ 무인경비 용역 수수료	150,000원*4개소*12월	7,200	
○ 하수차집관로 유지보수비	500,000원*10개소*1회	5,000	

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수종말처리장 기계설비 유지비 400,000원*40종*2개소	32,000		
○ 수질자동측정망(TMS) 유지비 2,150,000원*7대*2회	30,100		
○ 수질자동측정장비 정도검사 2,400,000원*5종*1회	12,000		
○ 실험실 기기수리 및 장비유지비 200,000원*20종*1회	4,000		
○ 하수처리장 자외선 소독설비 유지비 500,000원*60종*1회	30,000		
○ 중앙제어실 장비 유지비 150,000원*4종*16대	9,600		
○ CCTV 유지보수 250,000원*12대*1회	3,000		
○ 하수슬러지 및 협잡물 위탁처리비 90,000원*1,460㎡	131,400		
○ 분뇨처리시설 소각용 유류구입 1,686원*14,000L	23,604		
○ 반응조 계측기 및 기계설비 유지비 400,000원*50종*1회	20,000		
○ 슬러지 탈수설비 유지비 1,000,000원*7종*1회	7,000		
○ 분뇨 처리설비 유지비 200,000원*50종*1회	10,000		
○ 청소차량 보험료 및 제세 775,000원*1식	775		
○ 청소차량 유류대 1,686원*375ℓ *12월	7,587		
○ 청소차량 수리비 200,000원*12월* 1대	2,400		
○ 설비동 동파방지용 산업용 난로 연료비 1,308원*5ℓ *5개소*60일	1,962		
○ TMS운영 수질부담금 10,000,000원*1식	10,000		
○ 분뇨 처리동 준설작업 1,980,000원 * 4회	7,920		
○ 반응조 준설작업 9,000,000원 * 1식	9,000		
○ 침사제거지 준설작업 1,980,000원 * 4회	7,920		
○ 송지, 황산DO계측기 유지관리 5,000,000원 * 1개소 * 1식	5,000		
○ 황산처리장HMI유지보수 6,000,000원 * 1식	6,000		
○ 송지, 황산 MCC반 DMCR유지보수 15,000,000원 * 1개소 * 1식	15,000		
○ 해남공공하수처리장수전실UPSбат데리교체 500,000원 * 8개 * 1회	4,000		
206 재료비	179,457	130,575	48,882
01 재료비	179,457	130,575	48,882
○ 고분자 응집제 및 황산알루미늄 구입 15,000원*11kg*365일	60,225		
○ 수질자동측정망(TMS) 측정용 시약 구입 780,000원*4종*5회	15,600		
○ 공공하수처리시설 수질검사 시약 구입 100,000원*20종*3회	6,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 공공 하수처리장 반응조 수처리제 구입 3,800원*3,080ℓ *8회	93,632		
○ 실험실 초자기구 구입 200,000원*15종*1회	3,000		
○ 수질검사 채수병 구입 1,000원*1,000개	1,000		
307 민간이전	182,700	182,700	0
05 민간위탁금	182,700	182,700	0
○ 면단위 공공하수처리시설 민간위탁금(송지, 황산,문내,화원) 7,500원*2,030㎡*12월	182,700		
401 시설비및부대비	160,000	33,000	127,000
01 시설비	160,000	33,000	127,000
○ 분뇨동 옥상 방수공사 15,000,000원*1식	15,000		
○ 송지,황산하수처리장 건축물 정밀검사 15,000,000원 * 2개소 * 1식	30,000		
○ 침사제거용 채인 및 장력조절 루프 교체 공 사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○ 협잡물 이송 컨베어 스크래퍼 설치 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 여과기 압축 공기 자동 드레인 설치공사 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 분뇨 이송 펌프 수리 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 분뇨 저류조 산기관 및 송풍기 수리 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 공공하수처리시설 급배기시설 15,000,000원 * 2개소 * 1식	30,000		
마을 하수처리시설 운영	424,598	379,622	44,976
101 인건비	1,944	1,800	144
04 기간제근로자등보수	1,944	1,800	144
○ 소규모하수처리장 환경정비 54,000원 * 6인 * 3일 * 2회	1,944		
201 일반운영비	220,694	170,252	50,442
02 공공운영비	220,694	170,252	50,442
○ 소규모하수처리장 시설장비 유지비 330,000원 * 33개소 * 2회	21,780		
○ 마을하수처리시설 전기요금 222,000원 * 33개소 * 12월	87,912		
○ 마을하수도 차량 유류대 1,686원 * 460ℓ * 12월	9,307		
○ 마을하수도 차량 수선비 250,000원 * 12월 * 1대	3,000		
○ 소규모하수처리시설 슬러지 수거료 150,000원 * 33개소 * 4회	19,800		
○ 소규모하수처리시설 중계펌프장 및 하수관거 내부청소 320,000원 * 33개소 * 2회	21,120		
○ 소규모하수처리장 슬러지 구동장치 유지관리 (기술진단) 6,000,000원 * 2대 * 1회	12,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 삼산구림처리장 UPS축전지교환 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 소규모하수처리장 급배기환기시설(기술진단) 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 소규모하수처리장 계장설비 보수(기술진단) 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 마을하수리차량 보험료및 제세 775,000원 * 1식	775		
○ UV 소독 램프 및 안정기 교체 500,000원 * 20개 * 1회	10,000		
307 민간이전	201,960	201,960	0
05 민간위탁금	201,960	201,960	0
○ 소규모공공하수처리시설 민간위탁금 510,000원 * 33개소 * 12월	201,960		
소규모하수도정비	1,404,000	1,036,000	368,000
소규모 마을하수도 정비공사	1,404,000	1,036,000	368,000
401 시설비및부대비	1,404,000	1,036,000	368,000
01 시설비	1,404,000	1,031,000	373,000
○ 소규모 마을하수도 보수 2,000,000원 * 14개읍면 * 1회	28,000		
○ 하수도 준설공사 100,000,000원*1식	100,000		
○ 하수도 맨홀 뚜껑 교체 공사 400,000원*100개소	40,000		
○ 해남 부호 하수도 정비공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 해남 송용 하수도 정비공사(L=80m) 13,000,000원*1식	13,000		
○ 해남 백야 하수도 정비공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 삼산 농암 하수도 정비공사(L=80m) 18,000,000원*1식	18,000		
○ 삼산 상가 하수도 정비공사(L=60m) 15,000,000원*1식	15,000		
○ 삼산 신금 하수도 정비공사(L=140m) 30,000,000원*1식	30,000		
○ 삼산 도토 하수도 정비공사(L=130m) 22,000,000원*1식	22,000		
○ 화산 대지 하수도 정비공사(L=120m) 24,000,000원*1식	24,000		
○ 화산 마명 하수도 정비공사(L=100m) 19,000,000원*1식	19,000		
○ 화산 방축 하수도 정비공사(L=80m) 13,000,000원*1식	13,000		
○ 화산 주천 하수도 정비공사(L=110m) 19,000,000원*1식	19,000		
○ 현산 경수 하수도 정비공사(L=242m) 15,000,000원*1식	15,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 소규모하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 현산 일평 하수도 정비공사(L=330m) 30,000,000원*1식	30,000		
○ 현산 학의 하수도 정비공사(L=65m) 12,000,000원*1식	12,000		
○ 현산 고담 하수도 정비공사(L=50m) 10,000,000원*1식	10,000		
○ 송지 어란 하수도 정비공사(L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
○ 송지 마봉 하수도 정비공사(L=100m) 15,000,000원*1식	15,000		
○ 송지 신흥 하수도 정비공사(L=170m) 24,000,000원*1식	24,000		
○ 송지 석수 하수도 정비공사(L=170m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 송지 어불 하수도 정비공사(L=60m) 24,000,000원*1식	24,000		
○ 북평 영전 하수도 정비공사(L=70m) 15,000,000원*1식	15,000		
○ 북평 남창 하수도 정비공사(L=80m) 22,000,000원*1식	22,000		
○ 북평 이진 하수도 정비공사(L=100m) 15,000,000원*1식	15,000		
○ 북평 서흥 하수도 정비공사(L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
○ 북평 묵동 하수도 정비공사(L=100m) 15,000,000원*1식	15,000		
○ 북일 용원 하수도 정비공사(L=200m) 35,000,000원*1식	35,000		
○ 북일 만월 하수도 정비공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
○ 북일 용일 하수도 정비공사(L=80m) 16,000,000원*1식	16,000		
○ 북일 용산 하수도 정비공사(L=70m) 14,000,000원*1식	14,000		
○ 옥천 송운 하수도 정비공사(L=70m) 18,000,000원*1식	18,000		
○ 옥천 영춘2 하수도 정비공사(L=60m) 17,000,000원*1식	17,000		
○ 계곡 가학 하수도 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 계곡 장소 하수도 정비공사(L=90m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 계곡 용지 하수도 정비공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
○ 계곡 신촌 하수도 정비공사(L=100m) 10,000,000원*1식	10,000		
○ 계곡 만년 하수도 정비공사(L=140m) 25,000,000원*1식	25,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 소규모하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 마산 월곡 하수도 정비공사(L=170m) 35,000,000원*1식	35,000		
○ 마산 지동 하수도 정비공사(L=120m) 25,000,000원*1식	25,000		
○ 마산 원항 하수도 정비공사(L=150m) 28,000,000원*1식	28,000		
○ 마산 대상 하수도 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 마산 호교 하수도 정비공사(L=70m) 18,000,000원*1식	18,000		
○ 마산 노하 하수도 정비공사(L=70m) 18,000,000원*1식	18,000		
○ 황산 부곡 하수도 정비공사(L=120m) 24,000,000원*1식	24,000		
○ 황산 성만 하수도 정비공사(L=140m) 25,000,000원*1식	25,000		
○ 황산 한자 하수도 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 황산 호동 하수도 정비공사(L=80m) 16,000,000원*1식	16,000		
○ 황산 산동 하수도 정비공사(L=50m) 15,000,000원*1식	15,000		
○ 산이 해월 하수도 정비공사(L=60m) 15,000,000원*1식	15,000		
○ 산이 학림 하수도 정비공사(L=65m) 16,000,000원*1식	16,000		
○ 산이 신정 하수도 정비공사(L=140m) 23,000,000원*1식	23,000		
○ 산이 중촌 하수도 정비공사(L=60m) 10,000,000원*1식	10,000		
○ 산이 황조 하수도 정비공사(L=170m) 35,000,000원*1식	35,000		
○ 문내 사교 하수도 정비공사(L=180m) 30,000,000원*1식	30,000		
○ 문내 고당 하수도 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 문내 동영 하수도 정비공사(L=85m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 문내 원동 하수도 정비공사(L=70m) 18,000,000원*1식	18,000		
○ 문내 총무 하수도 정비공사(L=200m) 35,000,000원*1식	35,000		
○ 화원 장수 하수도 정비공사(L=80m) 25,000,000원*1식	25,000		
○ 화원 척북 하수도 정비공사(L=70m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 화원 인지 하수도 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
하수관거정비	2,343,000	2,155,000	188,000



부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수관거정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 1,640,000 군 703,000		
황산 남리,연당 하수관거 정비	2,343,000	714,000	1,629,000
	국 1,640,000 군 703,000		
401 시설비및부대비	2,343,000	714,000	1,629,000
	국 1,640,000 군 703,000		
01 시설비	2,163,528	684,560	1,478,968
○ 황산 남리, 연당 하수관거 정비 2,163,528,000원 * 1식	2,163,528		
	국 1,514,369 군 649,159		
02 감리비	171,038	26,300	144,738
○ 황산 남리, 연당 하수관거 정비 171,038,000원 * 1식	171,038		
	국 119,727 군 51,311		
03 시설부대비	8,434	3,140	5,294
○ 황산 남리, 연당 하수관거 정비 8,434,000원 * 1식	8,434		
	국 5,904 군 2,530		
하수처리장 설치	5,140,000	714,000	4,426,000
	국 3,598,000 도 154,200 군 1,387,800		
옥천 공공하수처리시설 및 하수관거 정비공사	5,140,000	714,000	4,426,000
	국 3,598,000 도 154,200 군 1,387,800		
401 시설비및부대비	5,140,000	714,000	4,426,000
	국 3,598,000 도 154,200 군 1,387,800		
01 시설비	4,757,584	644,290	4,113,294
○ 옥천 공공하수처리시설 설치 4,757,584,000원	4,757,584		
	국 3,330,309 도 142,727 군 1,284,548		
02 감리비	370,594	68,000	302,594
○ 옥천 공공하수처리시설 설치 370,594,000원	370,594		
	국 259,416 도 11,118 군 100,060		
03 시설부대비	11,822	1,710	10,112

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리장 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 옥천 공공하수처리시설 설치 11,822,000원	11,822		
	국 8,275		
	도 355		
	군 3,192		
농어촌마을하수도 정비	5,831,000	3,511,000	2,320,000
	국 4,081,000		
	군 1,750,000		
삼산 매정 농어촌마을하수도 정비	1,177,000	519,000	658,000
	국 824,000		
	군 353,000		
401 시설비및부대비	1,177,000	519,000	658,000
	국 824,000		
	군 353,000		
01 시설비	1,086,842	509,200	577,642
○ 삼산 매정 농어촌 마을하수처리시설 1,086,842,000원 * 1식	1,086,842		
	국 760,889		
	군 325,953		
02 감리비	85,921	7,940	77,981
○ 삼산 매정 농어촌 마을하수처리시설 85,921,000원 * 1식	85,921		
	국 60,145		
	군 25,776		
03 시설부대비	4,237	1,860	2,377
○ 삼산 매정 농어촌 마을하수처리시설 4,237,000원 * 1식	4,237		
	국 2,966		
	군 1,271		
산이 비석 농어촌마을하수도 정비	1,276,000	850,000	426,000
	국 893,000		
	군 383,000		
401 시설비및부대비	1,276,000	850,000	426,000
	국 893,000		
	군 383,000		
01 시설비	1,174,814	834,360	340,454
○ 산이 비석 농어촌 마을하수처리시설 1,174,814,000원 * 1식	1,174,814		
	국 822,369		
	군 352,445		
02 감리비	93,148	12,580	80,568
○ 산이 비석 농어촌 마을하수처리시설 93,148,000원 * 1식	93,148		
	국 65,203		
	군 27,945		
03 시설부대비	8,038	3,060	4,978
○ 산이 비석 농어촌 마을하수처리시설 8,038,000원 * 1식	8,038		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 농어촌마을하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 5,428		
	군 2,610		
삼산 용두지구 소규모 하수처리시설 설치	804,000	714,000	90,000
	국 563,000		
	군 241,000		
401 시설비및부대비	804,000	714,000	90,000
	국 563,000		
	군 241,000		
01 시설비	742,415	700,510	41,905
○ 삼산 용두지구 소규모 하수처리시설 설치 742,415,000원 * 1식	742,415		
	국 519,890		
	군 222,525		
02 감리비	58,691	10,920	47,771
○ 삼산 용두지구 소규모 하수처리시설 설치 58,691,000원 * 1식	58,691		
	국 41,084		
	군 17,607		
03 시설부대비	2,894	2,570	324
○ 삼산 용두지구 소규모 하수처리시설 설치 2,894,000원 * 1식	2,894		
	국 2,026		
	군 868		
송지 갈두지구 소규모 하수처리시설	1,716,000	714,000	1,002,000
	국 1,201,000		
	군 515,000		
401 시설비및부대비	1,716,000	714,000	1,002,000
	국 1,201,000		
	군 515,000		
01 시설비	1,584,556	700,510	884,046
○ 송지 갈두(땅끝)지구 소규모하수처리시설 설 치 1,584,556,000원 * 1식	1,584,556		
	국 1,108,989		
	군 475,567		
02 감리비	125,267	10,920	114,347
○ 송지 갈두(땅끝)지구 소규모하수처리시설 설 치 125,267,000원 * 1식	125,267		
	국 87,687		
	군 37,580		
03 시설부대비	6,177	2,570	3,607
○ 송지 갈두(땅끝)지구 소규모하수처리시설 설 치 6,177,000원 * 1식	6,177		
	국 4,324		
	군 1,853		
문내 고평지구 소규모 하수처리시설	429,000	0	429,000
	국 300,000		
	군 129,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 농어촌마을하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	429,000	0	429,000
		국 300,000 군 129,000		
	01 시설비	427,843	0	427,843
	○ 문내 고평지구 농어촌 마을하수도 427,843,000원*1식	427,843		
		국 299,190 군 128,653		
	03 시설부대비	1,157	0	1,157
	○ 문내 고평지구 농어촌 마을하수도 1,157,000원*1식	1,157		
		국 810 군 347		
	송지 학가(박정) 마을하수도 증설사업	429,000	0	429,000
		국 300,000 군 129,000		
	401 시설비및부대비	429,000	0	429,000
		국 300,000 군 129,000		
	01 시설비	427,456	0	427,456
	○ 송지 학가(박정) 농어촌마을하수도 증설사업 427,456,000원*1식	427,456		
		국 298,919 군 128,537		
	03 시설부대비	1,544	0	1,544
	○ 송지 학가(박정) 농어촌마을하수도 증설사업 1,544,000원*1식	1,544		
		국 1,081 군 463		
	상하수도관리	251,957	319,613	△67,656
	상하수도요금 운영관리	21,360	17,560	3,800
상하수도요금 운영관리	21,360	17,560	3,800	
101 인건비	3,000	4,000	△1,000	
04 기간제근로자등보수	3,000	4,000	△1,000	
○ 상하수도 검침원 피복비 200,000원*15인	3,000			
201 일반운영비	15,560	10,760	4,800	
01 사무관리비	12,560	7,760	4,800	
○ 상하수도사용료 고지용 토너 구입 330,000원 * 12월	3,960			
○ 상수도요금 납부고지서 용지 구입 2,150,000원*4회	8,600			
02 공공운영비	3,000	3,000	0	
○ 상하수도요금 고지서 우편발송료 250,000원 * 12월	3,000			

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상하수도관리  
 단위: 상하수도요금 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
203	업무추진비	2,000	2,000	0
03	시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	○ 상하수도추진활동 시책업무추진비 2,000,000원	2,000		
401	시설비및부대비	800	800	0
01	시설비	800	800	0
	○ 하수도계량기 및 계측기 설치공사 160,000원 * 5건	800		
상하수도관리		230,597	302,053	△71,456
청사유지관리		4,464	4,000	464
101	인건비	4,464	4,000	464
04	기간제근로자등보수	4,464	4,000	464
	○ 상하수도사업소 수목관리 및 제초작업 인건비 140,000원*3인*3일*2회	2,520		
	○ 상하수도사업소 제초작업 잡풀제거 인건비 54,000원*3인*3일*4회	1,944		
상하수도 운영		226,133	298,053	△71,920
201	일반운영비	224,533	290,953	△66,420
01	사무관리비	25,900	25,900	0
	○ 상하수도사업소 일직비 50,000원*117일	5,850		
	○ 상하수도사업소 숙직비 50,000원*365일	18,250		
	○ 사업소관리 청소용품 구입 150,000원*12월	1,800		
02	공공운영비	198,633	265,053	△66,420
	○ 상하수도사업소(하수종말처리장)전기요금 14,900,000원*12월	178,800		
	○ 상하수도사업소 난방유류비 1,308원*50리터*150일	9,810		
	○ 관리동 난방보일러 수리비 1,200,000원*1회	1,200		
	○ 상하수도사업소 청사유지 보수비 400,000원*12월	4,800		
	○ 에어컨수리 및 냉매 충전 175,000원*10대	1,750		
	○ 상하수도사업소 무인경비 용역료 150,000원*12월	1,800		
	○ 소방안전협의회비 70,000원*1회	70		
	○ 디지털 위성방송 시청료 33,520원*12월	403		
206	재료비	1,600	1,600	0
01	재료비	1,600	1,600	0
	○ 상하수도사업소 수목관리재료 구입 800,000원*2회	1,600		
행정운영경비(상하수도사업소)		101,000	99,320	1,680
기본경비(상하수도사업소)		101,000	99,320	1,680
기본경비(상하수도사업소)		23,960	23,960	0

부서: 상하수도사업소  
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)  
 단위: 기본경비(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	19,000	19,000	0
01 사무관리비	19,000	19,000	0
○ 부서운영비(총액) 19,000,000원	19,000		
203 업무추진비	4,960	4,960	0
02 정원가산업무추진비	760	760	0
○ 상하수도사업소(정원 19인) 40,000원 *19명	760		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비(정원 19인) 350,000원 * 12월	4,200		
기본경비(관리담당)	31,800	30,120	1,680
201 일반운영비	9,240	10,920	△ 1,680
01 사무관리비	9,240	10,920	△ 1,680
○ 관리담당 업무추진급량비 9,240,000원	9,240		
202 여비	22,560	19,200	3,360
01 국내여비	22,560	19,200	3,360
○ 기본 국내여비 22,560,000원	22,560		
기본경비(상수도담당)	22,080	20,400	1,680
201 일반운영비	8,400	8,400	0
01 사무관리비	8,400	8,400	0
○ 상수도담당 업무추진급량비 8,400,000원	8,400		
202 여비	13,680	12,000	1,680
01 국내여비	13,680	12,000	1,680
○ 기본 국내여비 13,680,000원	13,680		
기본경비(하수시설담당)	12,000	12,000	0
201 일반운영비	3,360	3,360	0
01 사무관리비	3,360	3,360	0
○ 하수시설담당 업무추진급량비 3,360,000원	3,360		
202 여비	8,640	8,640	0
01 국내여비	8,640	8,640	0
○ 기본 국내여비 8,640,000원	8,640		
기본경비(하수처리담당)	11,160	12,840	△ 1,680
201 일반운영비	4,200	4,200	0
01 사무관리비	4,200	4,200	0
○ 하수처리담당 업무추진급량비 4,200,000원	4,200		
202 여비	6,960	8,640	△ 1,680
01 국내여비	6,960	8,640	△ 1,680
○ 기본 국내여비 6,960,000원	6,960		
재무활동(상하수도사업소)	4,268,278	4,303,000	△ 34,722

부서: 상하수도사업소  
 정책: 재무활동(상하수도사업소)  
 단위: 내부거래지출(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 1,078,000		
	군 3,190,278		
내부거래지출(상하수도사업소)	3,190,278	0	3,190,278
내부거래지출(상하수도사업소)	3,190,278	0	3,190,278
701 기타회계등전출금	3,190,278	0	3,190,278
01 기타회계전출금	3,190,278	0	3,190,278
○ 상수도 특별회계 전출금 3,190,278,000원	3,190,278		
보전지출(상하수도사업소)	1,078,000	1,461,000	△383,000
	국 1,078,000		
지방채 상환(국비)	1,078,000	1,461,000	△383,000
	국 1,078,000		
311 차입금이자상환	63,200	441,000	△377,800
	국 63,200		
03 중앙정부차입금이자상환	63,200	441,000	△377,800
○ 해남 하수종말처리장 시설(환특자금) 63,200,000원 * 1식	63,200		
	국 63,200		
601 차입금원금상환	1,014,800	1,020,000	△5,200
	국 1,014,800		
03 중앙정부차입금원금상환	1,014,800	1,020,000	△5,200
○ 해남 하수종말처리장 시설(환특자금) 1,014,800,000원 * 1식	1,014,800		
	국 1,014,800		